El célebre don Alfonso de Madrigal, vulgarmente el Tostado, parece ser de esta opinión. En el comentario sobre el libro 1º Reg., cap. VIII, quæst. 7, prueba que los judíos pecaron en pedir rey: entre otras razones pone la siguiente: «Politia regalis secundum naturam suam vel genus, est melior omnibus aliis politiis, quamquam nulla est periculosior: quia difficile

est committere omnia uni juxta Aristot., III politic. Ideo in eodem libro magis suadet principatum democraticum vel timocraticum civitatibus, quam regalem, eo quod non sint tantum periculosi; quainvis non sint aequaliter boni. Quod autem aliquae gens statuat, super se istum vel illum principatum, peccatum nullum est, quia non obligantur naturaliter ad aliquem eorum: ideo possunt eligere quem voluerint.» Y en el comentario in Exod., cap. XXI, quoest. 2, expresa el mismo pensamiento: «Politiarum et principatum quidam sunt boni simpliciter, quidam sunt boni huic vel illi genti secundum quod saepe declarat Aristot. in III et IV politic. Nam principatus monarchicus secundum se optimus est, quia magis assimilatur optimo principatui naturali. Iste tamen non est multum conveniens politiis, quia est periculosus. Nam difficile est omnia committere uni: quia illo male a gente, cuncta destruentur, maxime cum non constet de bonitate illorum qui sunt monarchae: potissime quando non eliguntur, sed veniunt per successionem. Quia ergo quaedam politia, sive ordo politicus est per se et simpliciter bonus, nisi forte illa nullo populo conveniat, ita erunt leges»

Y hablando del gobierno de los jueces, dice: «Erat etiam hoc utilius israelitis, quia cum non haberent regem erant liberi a magna subiectione: erant enim a tributis immunes, quia nemo erat cui solverent tributa in toto Israël. Iudices namque non tantum dominabantur ut tributa exigerent, sed si quid propter honorem populus impendebat, suscipiebant. Reges autem imponebant tributa et multas alias solutiones graves. Ergo fuisset utilius esse sine rege: peccaverunt igitur israelitae petendo regem.» Y en la quoest. 11: «Principatus regalis potest considerari dupliciter, vel quantum ad eos qui hunc principatum habent, vel quantum ad eos qui subduntur huic principatui. Quantum ad primum est principatus regalis aliquid valde bonum quia est magnus honor... Alio modo potest considerari quantum ad subditos, et tunc dicendum quod licet sit principatus regalis optimus secundum naturam, quia magis concordat principatui naturae, tamen est valde periculosus propter tyrannidem committendo omnia uni: unde nullus principatus quantum ad hoc est magis oppresibus subditorum quam regalis sive monarchicus, qui subito verti potest in tyrannidem, et hoc malum illius significavit hic Deus dissuadendo israelitis hunc principatum... Et ita dicendum quod principatus regalis pro regnante est aliquid valde honorabile, sed pro subditis est aliquid valde onerosum, alias periculosum, et est minus eligibile quam alia genera principatum.»

Esta fue la opinión de Aristóteles, a quien siguieron grandes varones sabios, así griegos como latinos, según refiere el eruditísimo Juan Ginés de Sepúlveda, el cual, aunque sumamente adicto a la autoridad real y pontifical, todavía copiando las máximas del filósofo, dice que el imperio regio debió su origen a la ignorancia y barbarie de los siglos, y al genio agreste e inculto de los primeros hombres. Así que en el lib. II de regno el regis officio, número 1, concluye de esta manera: «Idcirco enim circa rerum initia homines fere imperio regio parebant, quia in illa hominum paucitate vicatim et pagatim habitantium perpauci existebant qui essent virtute atque prudentia quae facultas civilis dicitur, magnopere ad imperandum instructi. Postea vero civitatibus constitutis et auctis cum multi essent, quorum, virtutes pariter eminent, non aquo animo regna tolerabant: ita ne par in pares perpetuum imperium obtineret, rempublicam constituerunt ubi parendi et imperandi vicissitudo aequales aequali jure contineret.»

En el núm. 2 excita la cuestión: «Hoc igitur in controversiam venit, si copia sit in magna civitate, aut gente virorum pari virtute et sapientia praestantium, utrum commodius et magis

e bono publico sit unius an plurium arbitrio rempublicam temperari. Nec enim defuerunt quibus injustum et praeter naturam videretur ut in ea civitate quae ex multis similibus constaret, unus in omnes perpetuo imperio fungeretur. Nam qui sunt ingenio et virtute pares, hos eodem jure, eademque dignitate esse lege naturae: juris autem aequalitatem ita demum inter pares servari si per annos aut alia temporum spatia cives iidem nunc magistratur erant et caeteris imperent, tunc vicissim pareant imperio, donec ea vicissitudo ad pares omnes perveniat: praeterea multorum hominum virtutem atque prudentiam majorem esse dicunt, quam unius et facilius unum ira vel cupiditate quam plures corrumpi. Itaque non solum justius esse, sed etiam commodius civitati, paucorum optimorum ut in statu optimatum, aut promiscue multorum, ut in timocrazia, quam unius imperio civitatem administrari. In qua sententia multos et magnos viros fuisse video, tum ex graecis, tum etiam ex latinis.» Sepúlveda, sin faltar al respeto que se merecen aquellos claros varones, defiende la opinión contraria.

La más comúnmente recibida entre los teólogos y políticos, así naturales como extranjeros, es la de Santo Tomás, el cual prefiere la monarquía moderada o gobierno mixto a todas las demás formas simples. Lo que expresó mucho antes con gravedad y elocuencia San Clemente Alejandrino, stromat., lib. 1, cap. XXIV: «Rex itaque isest, qui imperat secundum leges, et praeditus est scientia imperandi volentibus.» Dice pues, Santo Tomás 1, 2, quoe. 95, art. 40, después de exponer la naturaleza de todos los gobiernos, monarquía o reino, aristocracia, oligarquía y democracia, que el gobierno mixto de estos es el mejor: «Est etiam aliquot regimen ex istis commixtum quod est optimum.» Y en la quoe. 105, art. 1, 0: «Respondeo dicendum quod circa bonam ordinationem principum in aliqua civitate vel gente duo sunt attendenda, quorum unum est ut omnes aliquam partem habeant in principatu: per hoc enim conservatur pax populi, et omnes talem ordinationem amant et custodiunt, ut dicitur in II politic. Aliud est quod attenditur secundum speciem regiminis vel ordinationis principatum, cujus cum sint diversae species, ut Philos., tradit in III politic., praecipue tamen est unum regimen in quo unus principatus secundum virtutem; et aristocratia, id est, potestas optimorum, in qua aliqui pauci principantur secundum virtutem. Unde optima ordinatio principum est in aliqua civitate vel regno in qua unus praeficitur secundum virtutes qui omnibus praesit, et sub ipso sunt aliqui principantes secundum virtutem; et tamen talis principatus ad omnes pertinet, tum quia ex omnibus eligi possunt, tum quia etiam: ab, omnibus eliguntur. Talis enim est optima politia bene commixta ex regno, in quantum unus praest; et aristocratia, in quantum multi principantur secundum virtutem: et ex democratia, id est, potestate populi, in quantum ex popularibus possunt eligi principes, et ad populum pertinet electio principum: et hoc fuit institutum secundum legem divinam.»

En el opúsculo de regimine princip., lib. 1, cap. III, establece por punto general, que el régimen de uno, o que la monarquía, es el mejor gobierno. Sin embargo, hace ver que si llegase a corromperse y hacerse injusto, es el peor y más funesto: «Sicut igitur in regimine justo, quanto regens est magis unum, tanto est utilius regimen, ut regnum melius est quam aristocratia; aristocratia vero quam politia, ita e converso erit et in injusto regimine: ut videlicet quanto regens est magis unum, tanto magis sit nocivam: magis igitur est nociva tyrannis quam aligarchia; oligarchia autem quam democratia. Amplius per hoc regimen fuit injustum, quod spreto bono communi multitudinis quaeritur bonum privatum regentis. Quanto igitur magis receditur a bono communi, tanto magis est regimen injustum: plus

autem receditur a bono communi in oligarchia in quae quaeritur bonum paucorum quam in democratia in qua quaeritur bonum multorum: et adhuc plus receditur a bono communi in tyrannide in qua quaeritur bonum tantum unius. Regimen igitur tyranni est injustissimum... Quod si in injustitiam declinat regimen expedit magis ut sit multorum, ut sit debilius, et se invicem impediunt. Inter injusta igitur regimina tollerabilius est democratia; pessimum vero tyrannis.» Redujo a pocas palabras esta doctrina de Santo Tomás el cardenal Egidio de Columna, de regim, princip., lib. 3, parte 2ª, cap. VII, hablando del principado o gobierno de uno: «Quia in eo principaliter debet intendi bonum commune, quod est divinius, quam aliquod singulare, tanto tyrannis est principatus peior, quanto in eo receditur a bono communi... Monarchia enim quia ibi dominatur unus, et est ibi virtus unita, ideo, vel est optima, vel est pessima.»

La doctrina de Santo Tomás y de todos los que prefieren la monarquía moderada o gobierno mixto al absoluto, se funda en el inminente peligro de que este decline en tiranía, y en la dificultad de que los príncipes reúnan las virtudes heroicas que exigía Aristóteles y los otros doctores que hemos alegado en el artículo sexto de la primera sección, para regir justa y convenientemente la comunidad de su cargo. Dijo bellamente a este propósito Egidio Romano en el lugar arriba citado: «Principatus non est rectus nisi sit quadammodo quid divinum.» El señor Gregorio López, ley 2, tit. 7, part. 2, glos. d.: «Oportet enim regem esse divinum vel semideum. Quia necesse est ut tanto princeps caeteros antecellat mortales, quanto dignitate, opibus, potencia antecedit. Et Philos. 8, et hic. dicit: Quod rex gravitate morum splendore vitae, ac praeciositate intellectus, cunctos homines tenetur excellere: neque enim est rex, qui non per se sufficiens est, ac omnibus superexcellens.» Y Alfonso Álvarez Guerrero, Thesaurus christ. relig., cap. LIV: «Dicemus quod reges et principes non sufficit esse sapientes, continentes et temperatos, fortes et justos, sed decet eos quodammodo esse divinos, quia virtutes competentes eis possunt exemplares dici, quia ipsi aliorum debent esse regula et exemplar. Tanta enim bonitatis debet esse princeps, ut quilibet suus subditus accipiat inde formam vivendi et cognoscat defectum suum, videns vitam et perfectiorem principantis.»

A consecuencia de estos principios, dice Santo Tomás, De regim. princip. lib. 1, cap. VI: «Quia ergo unius regimen praeligendum est, quod est optimum, et contingit ipsum in tyrannidem converti quod est pessimum, laborandum est diligenti studio, ut sic multitudini provideatur de rege ut non incidat in tyrannum. Primum autem est necessarium, ut talis conditionis homo ab illis ad quod hoc spectat officium promoveatur in regem, quod non sit probabile in tyrannidem declinare... Deinde sic disponenda est regni gubernatio ut regi jam instituto tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic ejus temperetur potestas ut in tyrannidem de facile declinare non possit.» Y lib. 4, cap. I: «Considerandum etiam quod in omnibus regionibus, sive in Germania, sive in Scithia, sive in Gallia civitates politice vivunt sed circumscripta potentia regis, sive imperatoris, cui sub certis legibus sunt astricti. Est etiam alia differentia, quia rectores saepius exponuntur examini si bene judicaverunt aut rexerunt secundum leges eisdem traditas, et ex contrario sujiciuntur poenis... ex talibus falsis aemulationibus in processu temporis exorta sunt bella civilia: quod in regibus vel imperatoribus locum non habet, nisi quod regiones interdum eis rebellant, si jura regni transcedant.»

El famoso Álvaro Pelagio, obispo de Silva, De planctu eccles., lib. 1, art. 62, copia casi a la letra toda esta doctrina de Santo Tomás, sin citarle: «Quia ergo unius regnum praeligendum, quod est optimum, et contingit ipsum in tyrannidem converti, quod est pessimum, ut ex dictis patet, diligentes, laborandum est ut sic provideatur de rege, ut non incidat in tyrannum, &c.» Sobre cuyo argumento dijo también el Tostado, Denter, 17, quoest. 7: «Quia sciebat Deus populum istum petiturum regem, possuit condiciones regis, regulans eos ne reges mali essent, ne totale malum accideret. Magna enim regulatio necessaria est in rege cum caput sit et aegrotat, caetera necesse est perire. Ideo rex poni non debet nisi virtuosissimus sit quia periculosissimum est omnia uni committere.»

Siguió religiosamente esta doctrina el venerable y sabio teólogo Juan Gerson, en el discurso pronunciado en el Concilio Constanciense a 21 de julio del año 1415. Dice así: «Considerariposset in hoc loco Aristotelis traditio de triplici politia, regali scilicet et monarchica in qua unus bene praest, cui tyrannis opponitur. Altera est aristocratia ubi dominantur pauci et boni cui opponitur oligarchia, tertiam ponit timocratiam in qua populus bene dominatur, quae opositam habet democratiam. Esset autem inter istas politias illa melior quam aliqua singularis, quae ex regali et aristocratia componeretur, ut in regno Franciae ubi ex instituit parlamentum a quo indicari non refugit. Esset vero omnium optima et saluberima politia, quae triplicem hanc bonam complecteretur, regalem, aristocratiam, et democratiam.»

Su discípulo Jacobo Almain, en el tratado De auctoritat, eccles, et conc., se explica de esta manera: «Non ideo dicitur politia aliqua regalis, quia unicus ei praesit, qui sit tota communitate in jurisdictione major, nec ei quovis modo subjectus; sed solum propter hanc causam quia unicus praest, qui in quemlibet alterum de communitate jurisdictionem habet, et est eo superior. Nec conveniens foret aliquem unum taliter communitate praefici, qui esset ea tota in omni casu superior, nisi talis foret indebiabilis quemadmodum de Christo censetur qui communitatem regere posset secundum voluntatem: et non secundum legem et tunc esset politia illa perfecte regalis.»

El cardenal de Cambray, Pedro de Aylli, Tract. de eccles. et concil. gener. auctor, trasladó los pensamientos de Santo Tomas: «Sciendum est quod licet regimen regium in quo unus singulariter principatur multitudini secundum virtutem, sit melius quolibet alio regimine simplici ut ostendi philosophus III politic.: tamen si fiat mixtum cum aristocratia, in qua plures dominantur secundum virtutem, et cum democratia in qua populus principatur tale regimen melius est in quantum in regimine mixto omnes aliquam partem habent in principatu. Et etiam quia licet regimen regale sit optimum in se, si non corrumpatur, tamen propter magnam potestatem quae regie conceditur, de facile regimen degenerat in tyrannidem... In cuius rei signum in populo Israël, cui succedit populus christianus Deus instituit quodammodo regem, licet non cum plena potestate.»

Don Alfonso de Madrigal, dice que los reinos de su tiempo no eran absolutos, o puramente monárquicos, Exod, capítulo XVIII, quoest. 9: «Monarchia dicitur ab unitate principis: et quia princeps aliquando est pure unus, aliquando unos secundum quid, vel non pure; ita principatus unius, aliquando est principatus pure monarchicus. Princeps autem est pure unus, quando unus solus dominatur, et iudicat, et nullum habet subordinatum, tunc est princeps unus, et non pure unus, quando princeps unus dominatur, et alii subordinantur ei,

qui faciunt unitatem quandam analogicam, secundum quod reducuntur ad eum, qui vere unus est. In principatibus autem regnatibus qui nunc sunt, est principatus monarchicus secundo modo, scilicet non pure monarchicus: quia licet rex sit princeps et caput, sunt multi alii procuratores, domini, et iudices subordinati ei.» Y hablando de la potestad que tenía el pueblo hebreo de elegir sus príncipes y gobernadores, dice: «Ista potestas semper manere debet apud totum populum, scilicet potestas eligendi principes et potestas corrigendi eos, secundum politiam Solonis, et est valde rationaliter dictum: de quo philosoph. in fine II politic., et hoc ad tollendum seditionem, ut populus videns se habere saltem istum principatum electivum, non credat se contemptum et faciat discessionem a legibus et politia. Etiam ut populos non totaliter prematur servitute, si nulla dominandi aut principandi potestas ei detur. Secundo debuit eligere istos viros populus et non Moises quia melius cognosceret totus populus conditionem omnium illorum qui eligi debebant.»

El célebre teólogo dominicano, Juan Parissiense, siguió la doctrina de su maestro Santo Tomás sobre este argumento: Tract. de potest. regia et papali, cap. XX: «Licet regimen regium in quo unus simpliciter principatur secundum virtutem sit melius quolibet alio regimine ut ostendi philosoph. in III politic. tamen si fiat mixtum, cum aristocratia et democratia, melius est puro in quantum in regimine mixto, omnes aliquam partem habent in principatu: per hoc enim servatur pax populi, et omnes talem dominationem amant, et custodiunt: et tale erat regnum a Deo optime institutum in populo: quia erat regale; in quantum unus praerat simpliciter omnibus singulariter ut Moises vel Josue. Erat etiam, nes aliquam partem habent in principatu aliquorum optimorum, principantium secundum virtutem, in quantum sub illo viro eligebantur 72 seniores. Erant etiam ibi aliquid de democratia in principatu populi in quantum 72 eligebantur a populo, et de toto populo. Et sic erat optime mixtum in quantum omnes in regimine illo aliquid habebant sive aliquam partem.»

El Cardenal Belarmino, De romano pontif., lib. 1º, cap. III, asienta esta proposición: «Quod monarchia aristocratiae et democratiae ad mixta, utilior sit in hac vita quam simplex monarchia. Regimen temperatum ex omnibus tribus formis propter naturae humanae corruptionem utilius est, quam simplex monarchia: quae sane gubernatio id requirit, ut sit quidem in republica summus aliquis princeps, qui et omnibus imperet, et nulli subjiciatur: praesides tamen provinciarum vel civitatem non sint regis vicarii, sive annui iudices, sed veri principes qui et imperio summi principis obdiant... Quod si his adderetur ut neque summus ille rex, nec principes minores haereditaria successione dignitates illas acquirerent, sed ex universo populo optimi quique ad eas eveherentur: jam esset etiam suus quidam locus democratiae in republica attributus. Hanc esse optimam et in hac mortali vita maxime expetendam formam regiminis, duobus argumentis comprobamus. Primum enim haberet ejusmodi gubernatio ea omnia bona quae supra demonstravimus inesse in monarchia, et esset praeterea in hac vita gratior ut utilior... futuram autem in omnibus gratiorem ex eo perspicere potest, quod omnes illud genus regiminis magis amant cujus participes esse possunt cum virtuti non generi deferatur.»

El erudito Pedro Simón Abril, en la epístola dedicatoria al reino de Aragón, que precede a su obra de los ocho libros de la república de Aristóteles, la cual tradujo originalmente del griego en castellano, dice: «Aquí verá pues V.S.I. muchas cosas, por donde estimará y preciará mucho la gran providencia de sus pasados en el fundar y dar asiento a las cosas de